К делу № 1-200/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» апреля 2019 года г.Сочи 

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзата Д.П.,

Подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зейтуняна представившего удостоверение №№ и ордер №№,

потерпевшего: ФИО,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Армения, со среднем образованием, женатого, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «З» ч.2 ст.111 УК РФ - 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах: 21 января 2019 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут, ФИО1 находился во дворе дома 

<

адрес>, где между ним и ранее ему не знакомым ФИО произошел словесный конфликт, в ходе которого у ФИО1 на почве противоправных действий ФИО, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последнему с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное, 21 января 2019 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут, находясь во дворе дома 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая их наступления, неустановленным предметом, используемым в качестве оружия, нанес один удар по правой голени ФИО После чего, достигнув желаемого результата, ФИО1 самостоятельно прекратил свои преступные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В результате своих преступных действий ФИО1 причинил ФИО, согласно заключения эксперта № 93 от 06.02.2019, телесные повреждения в виде: раны по передне-внутренней поверхности правой голени в верхней трети в сочетании с переломом верхней трети диафиза правой болылеберцовой кости со смещением отломков, квалифицирующиеся, как тяжкий вред здоровью, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания медицинской помощи. Данные телесные повреждения образовались 21 января 2019 года в результате воздействий (воздействий) твердого тупого предмета (твердых тупых предметов).

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе расследования уголовного дела ФИО1 показал, что в декабре 2018 года он стал работать на доме, расположенном по 

<

адрес>, где до этого работал его отец. Хозяевами дома была семья ФИО. Когда Маргарян стал работать у ФИО, то никаких договоров они не подписывали, все было в устной договоренности. Ремонт в доме Маргарян должен был окончить в конце января 2019 года. На доме он работал со своей бригадой. В течение работы ФИО высказывала претензии по поводу срока работы, что они вынуждены снимать жилье, что это дорого, и ФИО постоянно торопила, чтобы Маргарян быстрее закончил работу. Маргарян ей говорил, что, как и договаривались, окончит работу к концу января 2019 года. По поводу качества проведенных работ у ФИО претензий к нему не было. 21 января 2019 года Маргарян находился в доме 

<

адрес>, где проводил ремонтные работы. С ним был рабочий - ФИО, плиточник по имени «ФИО», сантехник по имени «ФИО». Днем приехал ФИО и ФИО. При этом ФИО сказала, что денег на дальнейший ремонт у них нет, платить им нечем, квартиру снимать они уже не могут, поэтому они переезжают в дом, а Маргарян с рабочими должны уйти. Через некоторое время ФИО приехали снова, с ними был ФИО (ранее Маргарян видел Сергея один раз на дне рождения у ФИО в конце декабря 2018 года, насколько известно Маргаряну, ФИО друг семьи ФИО). Маргарян с ФИО проводили подсчет за проведенную работу бригадой, и, считали, сколько денег им должен был заплатить ФИО. К ним подошел ФИО, спросил, где находится вино, принадлежащее ФИО. Маргарян ответил, что вино находится в комнате на 2-м этаже. Это было домашнее вино. ФИО пошел на 2-й этаж и вынес 5-тилитровую канистру с вином, где они его пили, Маргарян не видел. После того, как Магарян с ФИО посчитали сумму, которую он должен был за ремонт Маргаряну, ФИО и ФИО уехали. Маргарян со своей бригадой ушли с дома. Домой Маргарян пришел около 19-20 часов. В это же время ему на телефон позвонил ФИО, и спросил, где ключ от дома. Маргарян ответил, что ключ он забрал, так как ФИО завезли в дом свои вещи, в том числе телевизор, мебель, и Маргарян не хотел оставлять ключ, чтобы ничего не пропало, т.е. не украл кто-либо эти вещи. ФИО попросил принести ключ, так как они приехали, и собираются заселяться в дом. Маргарян ответил, что ему надо разгрузить машину, и через полчаса он привезет ключ. После этого Маргаряну стала названивать ФИО, через каждые 2-3 минуты, и торопила его. В один из таких звонков трубку взял, как понял Маргарян по голосу, ФИО, по голосу Маргарян понял, что ФИО был пьяный, в грубой форме он спросил: «Долго мы будем тебя ждать?!» Маргарян ответил, что уже едет. Маргарину не понравился тон, которым ФИО разговаривал с ним - грубо и дерзко. На своем автомобиле «Тойота Камри» гос. номер № регион, Маргарян поехал на 

<

адрес>. При этом с ним поехал ФИО, а также рабочий из бригады - ФИО. Маргарян попросил их поехать с ним, так как надо было собрать свои инструменты, а также забрать металлическую печь (банная, дровяная), которую Маргарян принес на дом, чтобы его отапливать. Пока они ехали, Маргаряну опять позвонила ФИО, но разговаривал с ним ФИО, который опять же - в грубой форме стал торопить Маргаряна. Когда Маргарян подъехал на своем автомобиле во двор дома 

<

адрес>, то увидел, что ФИО стоял у забора, разговаривал с соседом, около боковой двери в дом стоял ФИО и ФИО. Маргарян остановил машину около них, так как там очень узкий проход, получилось, что Маргарян не смог открыть дверь своего автомобиля, так как ФИО стоял рядом, и не давал ему открыть дверь. Потом ФИО поднялся на ступеньки, и Маргарян смог выйти из автомобиля. Маргарян подошел к ФИО, и спросил, почему он так грубо с ним разговаривал по телефону: «Эй, ты..». В этот момент Маргарян стоял рядом со ФИО, и ФИО резко кулаком ударил Маргаряна в лицо, попал в левый глаз, отчего Маргарян упал, а ФИО пытался нанести ему еще удары, но ФИО и ФИО, которые вышли из машины, схватили ФИО за руки, не давая ему ударить Маргаряна Так как ФИО был физически намного сильнее их, в том числе и Маргаряна, и Маргарян, находясь на земле, рукой нащупал какой-то металлический предмет, схватил его в руку, и, когда ФИО пошел на него с целью нанести удар, Маргарян, упреждая действия ФИО по отношению к себе, а именно - физическое насилие, один раз ударил по правой голени ФИО, отчего он закричал, и упал. Маргарян понял, что сильно ударил ФИО, и хотел оказать ему медицинскую помощь, хотел отвезти его на своей машине в больницу, но ФИО сказал, что они никуда не уедут, пока не приедет полиция. Когда они посадили ФИО в машину, и хотели выехать со двора, во двор заехала «Скорая помощь», которая перегрузила Сергея в свой автомобиль. После этого Маргарян, ФИО и ФИО уехали с 

<

адрес>. Когда ФИО лежал в больнице, то Маргарян один раз ходил к нему в больницу, но лично с Сергеем не смог поговорить, так как сильно переживал о случившемся, был обижен на Сергея, что так все получилось из-за его грубости. Маргарян нанес удар ФИО металлическим прутом - арматурой, по ноге, чтобы пресечь его агрессию по отношению к нему - Маргаряну, так как ФИО физически намного сильнее его, и первым ударил Маргаряна кулаком в лицо, а потом намеревался продолжить его избиение, в связи с чем, Маргаряни и ударил ФИО по ноге. Маргарян не хотел причинить ФИО столь тяжкий вред здоровью, поэтому сразу же предложил отвезти его в больницу. Маргарян очень сожалеет о случившемся.

Допросив подсудимого, потерпевшего, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Виновность ФИО1, в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Из показаний потерпевшего ФИО, данными им в ходе судебного заседания следует, что он полностью подтверждает показания данные в ходе предварительного расследования уголовного дела и добавить ему нечего.

Согласно показаниям ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он зарегистрирован в 

<

адрес>. В мае 2018 года он приехал в Адлерский район г.Сочи с целью трудоустройства и постоянного жительства. Проживая вСургуте, ФИО поддерживал дружеские отношения с ФИО

Евгением и его супругой - ФИО. Летом 2018 года ФИО переехали на постоянное место жительства в Адлерский район г.Сочи. Проживали они по улице 

<

адрес>, а по улице 

<

адрес> строили дом. Проживая в Адлере, ФИО поддерживал дружеские отношения с ФИО. В разговоре с ФИО он узнал о то, что у них на строительстве дома работают рабочие, которые плохо исполняют свои обязанности, и ФИО недовольны их работой. 21 января 32019 года около 17 часов ФИО позвонил ФИО и попросил приехать к нему домой- на 

<

адрес>, помочь перевезти мебель в дом на улицу 

<

адрес>. ФИО приехал к ФИО и стал помогать - они погрузили вещи в автомобиль ФИО, и привезли из на улицу 

<

адрес>. Время было уже после 20 часов. Когда они приехали, то дом был закрыт, рабочих не было. ФИО посмотрела место, где должен был лежать ключ от двери дома, который должен был оставить рабочий, но ключа не было. ФИО позвонила этому рабочему и попросила его приехать, привезти ключ. Рабочего звали «Грач». Минут 20 они ждали, но «Грач» все не приезжал. Тогда ФИО ему вновь позвонила, а потом через некоторое время еще раз, и попросила ФИО поговорить по телефону с «Грачем». ФИО взял телефон и вежливо попросил его приехать по - быстрее, так как они уже длительное время находились на улице и замерзли. После третьего звонка прямо к дому подъехала машина светлого цвета, из которой выскочили трое ранее незнакомых ему мужчин, которые сразу набросились на ФИО: двое схватили его за рукава куртки, за плечи, начали махать руками, пытаясь нанести ФИО удары. В это время третий мужчина подошел к ФИО и ударил по голени правой ноги, отчего он упал, и почувствовал, что ударили его каким-то металлическим предметом. Падая, ФИО видел, что в руках у этого мужчины был какой- то металлический предмет, похожий на кусок арматуры. ФИО попытался встать, но не смог, так как увидел, что у него сломана голень правой ноги - торчала кость, кожа была разорвана, сильно шла кровь. ФИО вызвала «Скорую помощь», которая приехала через 10 минут и ФИО госпитализировали в краевую больницу № 4, где ему сделали операцию - поставили пластину. Выписали его 1-го февраля 2019 года. 3-4 месяца ему надо будет ходить на костылях, и до полугода он не сможет нормально ходить. В настоящее время ФИО известно, что телесные повреждения ему причини Маргарян Грачья, и он ударил его гвоздодером. Ранее Маргаряна ФИО не знал, никаких конфликтов между ними не было. (том№1 л.д.60-64)

Согласно показаниям ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 21.02.2019, который показал, что около двух лет он знаком с Маргаряном Грачем, с которым вместе работал в бригаде по строительству, ремонту домов. Проживает он с Маргаряном в одном доме. С начала января 2019 года ФИО стал работать с Маргаряном на доме 

<

адрес>. Хозяева были ФИО. Насколько ему было известно, ремонт в этом доме начался еще в сентябре 2018 года, его делал Маргарян Грач с бригадой. ФИО лично в доме проводил отделочные работы, клал плитку, штукатурил. 21 января 2019 днем ФИО с бригадой находился на доме - 

<

адрес>, они работали. В это время пришли хозяева - ФИО и ФИО, они сказали Грачу Маргаряну, что у них уже нет денег на оплату работы, и сказали, чтобы они останавливали свои работы, забирали инструменты и уходили из дома, что ФИО переедут в дом, и будут там жить. Около 15 часов они прекратили работу и ушли. ФИО с Маргаряном Грачем поехали домой. Ключи от дверей дома по 

<

адрес> находились у Маргаряна Грача, т.к. они приходили на работу рано, Грач открывал двери, они с рабочими заходили и работали. 21.01.2019 в начале 21 часа ему позвонил на мобильный телефон Маргарян Грач, и сказал, что надо поехать на дом, забрать свои инструменты. ФИО согласился. С ними поехал их знакомый и член бригады - ФИО. Когда они ехали в сторону улицы 

<

адрес>, то Маргаряну Грачу постоянно кто-то звонил по телефону, через каждые 2-3 минуты. Как сказал Маргарян, звонила ФИО, и торопила его с приездом. Затем трубку взял мужчина, который в грубой форме стал разговаривать с Маргаряном, и оскорблять его нецензурно. Как сказал Маргарян, разговаривал с ним друг ФИО - ФИО. ФИО его видел несколько раз на улице 

<

адрес>, когда он приходил совместно с ФИО, но никаких конфликтов между ними никогда не было. Около 21 часа они въехали во двор дома 

<

адрес>. Во дворе ФИО увидел ФИО, чуть дальше стоял ФИО, который разговаривал соседом. ФИО стояла около двери дома. Когда Маргарян остановил машину, то попытался выйти, но ему не давал открыть дверь ФИО, который стоял рядом, и так как проход между машиной и Сергеем был узкий, Маргарян не мог открыть дверь и выйти. Маргарян приоткрыл дверь и смог встать на ноги, стал спрашивать ФИО, почему он его не выпускает. ФИО в это момент кулаком ударил Маргаяна Грача в лицо, отчего Грач упал на землю - между дверью и машиной. Увидев такое, ФИО с ФИО выбежали из машины, и стали оттаскивать ФИО, который попытался накинуться на Маргаряна, чтобы нанести ему еще удары. ФИО и ФИО схватили ФИО сзади за руки и оттащили в сторону, отчего все упали на землю. В это время к ним подбежал ФИО. ФИО пытался встать, кричал, что сейчас «всех порвет». Затем к нему навстречу выбежал Маргарян и чем-то ударил ФИО по ногам, отчего ФИО закричал и упал на землю. Маргарян больше его не трогал. Чем именно он ударил ФИО, ФИО не видел, так как в это время удерживал ФИО, не давая ему встать и наброситься на Маргаряна. Однако, так как ФИО намного физически сильнее ФИО и ФИО, ему удалось подняться на ноги и пойти в сторону Маргаряна Грача, который в это момент и ударил ФИО по ногам. Потом ФИО видел, что у ФИО из правой голени идет кровь, и подумал, что Маргарян каким-то предметом ударил ФИО. После этого Маргарян, ФИО и ФИО посадили ФИО в машину Маргаряна, намереваясь отвезти его в больницу, но в это время во двор въехала «Скорая Помощь» и ФИО они передали врачам, а сами уехали. Ни ФИО, ни ФИО ФИО не били, они просто оттаскивали его от Маргаряна, так как ФИО был в состоянии алкогольного опьянения, был очень агрессивно настроен против Маргаряна, и кидался драться только на Маргаряна. Ему - ФИО - ФИО никаких телесных повреждений не причинил. (том№1 л.д.71-73)

Согласно показаниям ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что длительное время он знаком с Маргаряном Грачом, поддерживает дружеские отношения с его семьей. Знает, что Маргарян также занимается строительством, ремонтом домов, ФИО периодически работает с ним в бригаде по внутренней отделке. Совместно с Маргаряном ФИО осуществлял ремонт частного дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, где хозяевами были ФИО и ФИО. ФИО работал в основном по вечерам. 21 января 2019 года вечером ФИО находился дома. Ему позвонил Маргарян Грач и сказал, что произошла какая-то непонятная ситуация, что ФИО попросили забрать свои инструменты и прекратить стройку на доме по 

<

адрес>, что у них нет денег, чтобы платить им за работу. Также Маргарян попросил ФИО поехать с ним на дом, чтобы помочь собрать инструменты. ФИО согласился и пришел домой к Маргаряну. На машине Маргаряна Торосян, ФИО поехали на улицу 

<

адрес>. Около 21 часа они въехали во двор дома 

<

адрес>. Во дворе ФИО увидел ФИО, (ранее он его ни разу не видел, и на тот момент не знал, кто он такой), чуть дальше стоял ФИО, который разговаривал соседом. ФИО стояла около двери дома. Когда Маргарян остановил машину, то попытался выйти, но ему не давал открыть дверь ФИО, который стоял рядом, и так как проход между машиной и Сергеем был узкий, Маргарян не мог открыть дверь и выйти. Маргарян приоткрыл дверь и смог встать на ноги, стал спрашивать ФИО, почему он его не выпускает. ФИО в это момент кулаком ударил Маргаряна Грача в лицо, отчего Грач упал на землю - между дверью и машиной. Увидев такое, ФИО с ФИО выбежали из машины, и стали оттаскивать ФИО, который попытался накинуться на Маргаряна, чтобы нанести ему еще удары ФИО и ФИО схватили ФИО сзади, за руки и стали тащить в сторону, отчего они все упали на землю. В это время к ним подбежал ФИО. ФИО пытался встать, кричал, что сейчас «всех порвет». Затем к нему навстречу выбежал Маргарян и чем-то ударил ФИО по ногам, отчего ФИО закричал и упал на землю. Маргарян больше его не трогал. Чем именно он ударил ФИО, ФИО не видел, так как в это время удерживал ФИО, не давая ему встать и наброситься на Маргаряна. Однако, так как ФИО был намного физически сильнее ФИО и ФИО, ему удалось подняться на ноги и пойти в сторону Маргаряна Грача, который в это момент и ударил ФИО по ногам. Потом ФИО видел, что у ФИО из правой голени идет кровь, и подумал, что Маргарян каким-то предметом ударил ФИО. После этого Маргарян, ФИО и ФИО посадили ФИО в машину Маргаряна, намереваясь отвезти его в больницу, но в это время во двор въехала «Скорая Помощь» и ФИО они передали врачам, а сами уехали. Ни ФИО, ни ФИО ФИО не били, они просто оттаскивали его от Маргаряна, так как ФИО был в состоянии алкогольного опьянения, был очень агрессивно настроен против Маргаряна, и кидался драться только на Маргаряна. Ему - ФИО - ФИО никаких телесных повреждений не причинил. (том№ 1 л.д.67-69)

Согласно показаниям ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 23 ноября 2018 года она со своим супругом - ФИО Сергеевичем, из города Южно-Сахалинск переехали на постоянное место жительства в Адлерский район города Сочи. В сентябре 2018 года в Адлерском района по улице 

<

адрес> они с супругом купили частное домовладение, в котором необходимо было сделать небольшой ремонт: оштукатурить стены, положить кафельную плитку. В Адлерском районе г.Сочи проживает её родственник - ФИО, который порекомендовал бригаду строителей - бригадиром был Маргарян Грач (фамилию узнала позже). Непосредственно с Маргаряном устно они договаривались о проведении ремонтных работ, окончание которых должно было состояться 30.12.2018 года. Оплату производили наличными деньгами с Маргаряном раз в два дня, а также оплачивали стройматериалы, которые просил Маргарян. Насколько ей известно, совместно с Маргаряном в бригаде работали еще два человека, одного из которых звали ФИО, второго - не знает. Когда ФИО с мужем в ноябре 2018 года переехали в Адлер, то ремонт в их доме закончен не был, и они были вынуждены снять квартиру. Каждый день она приходила на дом, видела, что никакие работы практически не ведутся - Маргарян и его бригада были то, выпившие, то курили, ничего не делали. Муж ФИО сказал, чтобы она не вмешивалась в ход ремонта, хотя её очень не устраивало, что ремонта никакого и нет. Ключ от дома был у Маргаряна. В Адлерском районе г.Сочи проживает друг мужа ФИО - ФИО, с которым они поддерживают дружеские отношения, он периодически приходил к ним в гости, а также помогал в перевозке вещей с Сахалина. 21 января 2019 года около 11 часов ФИО с мужем приехала на дом - на улицу 

<

адрес>, где был Маргарян с двумя рабочими. Маргаряну они сказали, что он не выполняет обязательства по ремонту их дома, что у них уже нет денег, чтобы оплачивать его работу, и сообщили, что разрывают с Маргаряном договор о дальнейшем ремонте. Также ФИО сообщили Маргаряну, что вечером они заедут в дом со своими вещами, и чтобы Маргарян освободил помещение, забрал все свои инструменты. Маргарян сказал, что к вечеру: до 18-19 часов - он соберет инструменты, а ключ от дома (который был единственном экземпляре у Маргаряна) оставит на условленном месте - за котлом. Днем муж ФИО позвонил ФИО и попросил его прийти к ним - помочь перевезти вещи. ФИО пришел около 18 часов на 

<

адрес>, где ФИО снимали комнату, помог погрузить вещи. При этом, ФИО был в состоянии алкогольного опьянения, где он употреблял спиртное, ФИО не знает, но пьян он был сильно. Около 21 часа ФИО с мужем и ФИО приехали на автомобиле к дому 

<

адрес>, привезли свои вещи. Дом оказался закрыт, ключа на условном месте не было, Маргаряна также не было. Муж ФИО позвонил Маргаряну, спросил, где ключ от дома, на что Маргарян ответил, что забыл его оставить и что сейчас привезет ключ. Прошло 40 минут, но Маргаряна не было, тогда ФИО попросил ФИО набрать номер Маргаряна, и стал с ним разговаривать по телефону по-хамски, в грубой, нецензурной форме. Звонил он Маргаряну раза два-три, торопил его прийти, при этом также разговаривал с ним грубо. Вскоре во двор дома заехал автомобиль «Тойота Камри» серого цвета гос.№ № регион, за рулем был Маргарян (это был его автомобиль). В это время ФИО стояла со ФИО на крыльце дома, а её муж стоял около забора, разговаривал с соседом по имени «Александр». Когда автомобиль заехал во двор, из него вышли трое мужчин, одним из которых был Маргарян. С Маргаряном был его рабочий по имени «ФИО», и еще один ранее незнакомый мужчина. Маргарян стал спрашивать у ФИО, почему он грубил ему по телефону, на что ФИО подошел к Маргаряну, и, ничего не говоря, ударил его кулаком в лицо, отчего Маргарян упал на землю, а двое мужчин, которые были с Маргаряном, схватили ФИО за руки, не давая ему наброситься на Маргаряна, чтобы нанести ему удары. Затем ФИО увидела, что Маргарян поднялся с земли, подбежал к ФИО и ударил его по правой голени металлическим предметом, который был у него в руке. Где он взял этот предмет, ФИО не знает, но у них во дворе находится много различного стройматериала, в том числе и металлических предметов. После удара ФИО сильно закричал и упал на землю, из раны на ноге у него пошла кровь. ФИО сразу убежала во двор к соседу, и не видела, что там происходило дальше. К ФИО подбежал её муж. ФИО позвонила в полицию, а затем в «Скорую помощь». Затем ФИО громко закричала, что вызвала полицию, и Маргарян со своими товарищами быстро уехали на своем автомобиле. Вскоре приехала «Скорая помощь», оказала первую медицинскую помощь ФИО - сделали обезболивающий укол, затем его увезли в больницу. Как оказалось, у него был открытый перелом правой голени. (том№ 1 л.д.76-78)

Согласно показаниям ФИО данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 23 ноября 2018 года он со своей супругой - ФИО, из города Южно-Сахалинск переехали на постоянное место жительства в Адлерский район города Сочи. В сентябре 2018 года в 

<

адрес> они с супругой купили частное домовладение, в котором необходимо было сделать небольшой ремонт: оштукатурить стены, положить кафельную плитку, сделать мансарду. В Адлерском районе г.Сочи проживает родственник его супруги- ФИО, который порекомендовал бригаду строителей - бригадиром был Маргарян Грач (фамилию узнал позже). Непосредственном с Маргаряном они устно договаривались о проведении ремонтных работ, окончание которых должно было состояться 30.12.2018 года. Оплату производили наличными деньгами с Маргаряном раз в два дня, а также оплачивали стройматериалы, доставку, которые просил Маргарян. В общей сложности он заплатил Маргаряну за проведенный им ремонт более 1 750 000 рублей. Насколько известно ФИО, совместно с Маргаряном в бригаде работали еще два человека, одного из которых звали ФИО, второго - не знает. Когда ФИО с женой в ноябре 2018 года переехали в Адлер, то ремонт в их доме закончен не был, и они были вынуждены снять квартиру. Каждый день ФИО приходили на дом, видели, что никакие работы практически не ведутся - Маргарян и его бригада были то, выпившие, то курили, ничего не делая. ФИО сам пытался контролировать ход ремонта, чтобы не вмешивать свою супругу в эти проблемы. Ключ от дома был у Маргаряна. В Адлерском районе г.Сочи проживает друг ФИО - ФИО, с которым он поддерживает дружеские отношения, ФИО периодически приходил к ним в гости, а также помогал в перевозке вещей с Сахалина. 21 января 2019 года около 15 часов ФИО с женой приехал на дом - на 

<

адрес>, где был Маргарян с двумя рабочими. Маргаряну ФИО сказали, что он не выполняет обязательства по ремонту дома, что у них уже нет денег, чтобы оплачивать его работу, и сообщили, что они разрывают с ним договор о дальнейшем ремонте. Также ФИО сообщили Маргаряну, что вечером заедут в дом со своими вещами, и чтобы Маргарян освободил помещение, забрал все свои инструменты. Маргарян сказал, что к вечеру: до 18-19 часов - он соберет инструменты, а ключ от дома (который был единственном экземпляре у Маргаряна) оставит на условленном месте - за котлом. Днем ФИО позвонил ФИО и попросил его прийти к ним - помочь перевезти вещи. Около 15 часов Алымов со ФИО приехали на дом, выгружали вещи, заносили их в дом. Маргарян и его бригада были там, и ФИО ему сказал, чтобы он освобождал дом. Вечером того же дня около 19- 20 часов с улицы 

<

адрес>, где ФИО снимали комнату, они пришли к дому 

<

адрес>. Дом оказался закрыт, ключа на условном месте не было, Маргаряна также не было. ФИО позвонил Маргаряну, спросил, где ключ от дома, на что он ответил, что забыл его оставить и что сейчас привезет ключ. ФИО пошел к соседу по имени Александр, с которым стоял на улице около ворот его дома, разговаривал. Супруга ФИО со ФИО стояла во дворе дома. Расстояние между ними было около 4 метров. Пошло минут 30-40, и во двор дома очень быстро заехал автомобиль «Тойота Камри» серого цвета гос.№ № регион, за рулем был Маргарян (это был его автомобиль). Он осветил фарами двор дома. ФИО услышал звук открывающихся дверей, а затем практически сразу же услышал крик своей супруги: «Женя!». ФИО понял, что что-то случилось, и сразу же побежал к ней. Когда ФИО подбежал, то увидел, что ФИО лежит на земле - под бампером машины Маргаряна, а его бьют Маргарян и двое мужчин, одного из которых ФИО узнал - это был рабочий по имени ФИО. Сосед Александр подбежал за ФИО, и вместе с ним они оттащили Маргаряна и его товарищей от ФИО. Ни ФИО, ни Александра Маргарян и его товарищи не пытались ударить. ФИО пытался выяснить, из-за чего произошел конфликт, но так ничего и не понял. У ФИО была сломана правая голень, из раны шла кровь. Вскоре приехала «Скорая помощь», а затем кто-то вызвал полицию, после чего Маргарян и его товарищи сразу уехали на машине. ФИО не видел, как и чем Маргарян ударил ФИО, так как находился в 3-4 метрах от них, а потом видел в руках Маргаряна предмет, похожий на гвоздодер. ФИО находился в состоянии алкогольного опьянения, днем ФИО и ФИО выпили по одной банке пива. (Том№1 л.д.80-82)

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 22.02.2019, следует, что ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении - причинении тяжкого вреда здоровью ФИО 21.01.2019. (том№ 1 л.д.14-15)

Из протокола очной ставки, проведенной между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим ФИО, следует, что, ФИО1 подтвердил свои показания в части того, что ударил ФИО металлическим прутом по правой ноге после того, как ФИО первым ударил его кулаком в лицо. Данные показания подтвердил потерпевший ФИО., показав, что действительно 21 января 2019 года около 20 часов 30 минут во дворе дома 

<

адрес>, где ФИО был у своих друзей ФИО, у него произошел конфликт с Маргаряном Грачем, который долго не ехал и не вез ключ от дома, и как показалось ФИО, Маргарян агрессивно с ним разговаривал по телефону. В результате чего ФИО не сдержался и первым кулаком нанес удар в лицо Маргаряну, после чего Маргарян ударил ФИО металлическим предметом по ноге. Ранее об этом ФИО не говорил, так как не помнил про свой удар. После допроса следователем, ФИО проанализировал события того дня и вспомнил, что действительно он первым ударил Маргаряна. (том№ 1 л.д.96-99)

Из заключения судебно-медицинского эксперта № 93 от 06.02.2019, следует, что у ФИО зафиксированы телесные повреждения в виде: раны по передне-внутренней поверхности правой голени в верхней трети в сочетании с переломом верхней трети диафиза правой большеберцовой кости со смещением отломков, квалифицирующиеся, как тяжкий вред здоровью, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода оказания медицинской помощи. (том№ 1 л.д.49-52)

Из протокола осмотра места происшествия от 22.02.2019, следует, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный во дворе дома 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он нанес один удар металлическим прутом по ноге ФИО (том № 1 л.д. 18-22)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При таких данных, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «З» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против жизни и здоровья, относящегося к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «И», «К» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а так же добровольное возмещение вреда причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого обстоятельством, суд признает нахождении на иждивении нетрудоспособных родственников и неудовлетворительное состояние здоровья виновного.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В связи с изложенным, исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, вместе с тем суд находит возможным исправление осужденного без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы нецелесообразно.

Гражданский иск, заявленный прокурором Адлерского района города Сочи в интересах Сочинского филиала Краснодарского территориального фонда обязательного медицинского страхования на сумму 90 794 рублей 43 коп. к ФИО1 о взыскании с него указанной суммы в счет возмещения расходов на лечение потерпевшего ФИО удовлетворить, поскольку на основании Указа Президиума ВС СССР от 25.06.1973 N 4409-VIII "О возмещении средств, затраченных на лечение граждан, потерпевших от преступных действий" средства, затраченные на стационарное лечение граждан в случаях причинения вреда их здоровью в результате умышленных преступных действий подлежат взысканию с лиц, осужденных за эти преступления, поскольку за счет Фонда обязательного медицинского страхования вышеуказанная сумма израсходована она подлежит взысканию с подсудимого ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного, п. «З» ч.2 ст. 111 УК РФ и назначить наказание по п. «З» ч.2 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Возложить обязанность являться в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный прокурором Адлерского района города Сочи в интересах Сочинского филиала Краснодарского территориального фонда обязательного медицинского страхования на сумму 90 794 рублей 43 коп. к ФИО1 о взыскании с него указанной суммы в счет возмещения расходов на лечение потерпевшего ФИО удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Сочинского филиала Краснодарского территориального фонда обязательного медицинского страхования 90 794 рублей 43 коп., взысканную сумму перечислить на р/с 

<

***> РКЦ г. Сочи, ИНН 

<

***>, КПП 232002001. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И.Тиводар